
OBSAH

Slovo o autorech...................................................................................................  IX
Seznam použitých zkratek ................................................................................... X
Předmluva .............................................................................................................. XI

ČÁST PRVNÍ BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ-ZÁKLADNÍ OTÁZKY .................  1

I. Koncepce § 2991 obč. zák............................................................................. 4
II. Pojem „spravedlivý důvod66 .......................................................................  6
III. Pojem „obohacení66......................................................................................  9
IV. Závazková povaha bezdůvodného obohacení ....................................... 11

1. Bezdůvodné obohacení a převod věci .................................................. 16
2. Dispozice s předmětem bezdůvodného obohacení..............................  18

V. Dosah dřívější právní úpravy..................................................................  19
VI. Bezdůvodné obohacení - tvrzení a právní kvalifikace ........................  22

ČÁST DRUHÁ SKUTKOVÉ PODSTATY BEZDŮVODNÉHO
OBOHACENÍ ..............................................................................  25

I. Plnění bez právního důvodu .................................................................... 25
II. Plnění z právního důvodu, který odpadl................................................ 30

1. Odstoupení od smlouvy ........................................................................  31
2. Následná nemožnost plnění..................................................................  32
3. Zrušení závazku dohodou ..................................................................... 33
4. Splnění rozvazovací podmínky ............................................................. 34
5. Zrušení smlouvy (smluvního závazku) soudem .................................. 34
6. Odvolání příslibu a jiné případy nerealizovaných záměrů .................  35
7. Zrušení rozhodnutí, v souladu s nímž bylo plněno .............................  36
8. Odpadnutí povinnosti к náhradě škody ................................................ 40

III. Plnění za osobu, jež měla po právu plnit sama.....................................  41
IV. Plnění z neplatného (zdánlivého) právního jednání.............................  49
V. Majetkový prospěch z nepoctivých zdrojů............................................  51
VI. Protiprávní užití cizí hodnoty..................................................................  53

V



Obsah

ČÁST TŘETÍ LIBERAČNÍ DŮVODY.....................................................................  57

I. Plnění existujícího dluhu........................................................................... 58
II. Neuplatnění práva .....................................................................................  60
III. Jednání ve vlastním zájmu.......................................................................  61
IV. Jednání na vlastní nebezpečí.................................................................... 62
V. Obohacení s darovacím úmyslem a nezávazně

poskytnutý prospěch.................................................................................. 62
VI. Plnění nežalovatelného dluhu................................................................... 64
VII. Plnění promlčeného dluhu .......................................................................  66
VIII. Plnění dluhu, jenž platně nevznikl pro nedostatek formy................... 68
IX. Vědomé plnění nedluhu ............................................................................ 71
X. Plnění za účelem zakázaným.................................................................... 74
XI. Plnění za účelem zcela nemožným ..........................................................  77
XII. Speciální liberaění důvody v pracovněprávních vztazích ................... 78

ČÁST ČTVRTÁ OBOHACENÝ A OCHUZENÝ.................................................... 81

I. Plnění bez právního důvodu .................................................................... 83
II. Plnění v souladu s neplatným či zdánlivým právním jednáním

a plnění z právního důvodu, který odpadl ............................................  87
1. Výjimka z vázanosti omezení věcné legitimace na smluvní strany -

§ 2995 obč. zák...................................................................... ................. 91
2. К významu § 2993 obč. zák. pro věcnou legitimaci ........................... 94

III. Plnění za osobu, jež měla po právu plnit sama.....................................  96
IV. Majetkový prospěch z nepoctivých zdrojů............................................. 97
V. Neoprávněné užití cizí hodnoty ...............................................................  98
VI. Procesní souvislosti .................................................................................. 106

1. Náprava nedostatku věcné legitimace ................................................ 106
2. Formulace petitu žaloby na vydání bezdůvodného

obohacení více subjekty.......................................................................  110

ČÁST PÁTÁ ROZSAH RESTITUČNÍ POVINNOSTI ...........................................  113

I. Základní východiska................................................................................. 113
II. Volitelná plnění ......................................................................................... 114
III. Vrácení plnění mimosmluvní povahy .................................................... 115

1. Základní rozsah restituční povinnosti .................................................  116
1.1 Naturální a relutámí restituce...................................................... 116

VI



Obsah

1.2 Vymezení předmětu obohacení..................................................  117
1.3 Obvyklá cena ............................................................................... 120

2. Další okolnosti ovlivňující rozsah restituční povinnosti ................... 128
2.1 Vyloučení povinnosti к vydání obohacení ..............................  129

2.1.1 Způsobilost к vydání...................................................... 129
2.1.2 Subjektivní postoj obohaceného ................................... 129
2.1.3 Zjevný rozpor s dobrými mravy ................................... 132

2.2 Úprava restituční povinnosti dle faktického osudu
předmětu obohacení.................................................................... 132

2.3 Úprava restituční povinnosti dle právního osudu předmětu
bezdůvodného obohacení ........................................................... 134

2.4 Rozsah restituční povinnosti dle poctivosti obohaceného ....... 138
3. Restituční povinnost při nabytí bezdůvodného obohacení

zásahem do přirozeného práva............................................................ 144
IV. Vrácení plnění smluvní povahy ............................................................. 147

1. Základní východiska............................................................................ 147
2. Vzájemnost restituční povinnosti ....................................................... 149
3. Obsah restituční povinnosti ................................................................  153

3.1 Redukce povinnosti poskytnout peněžitou náhradu
u neplatných právních jednání.................................................... 153

3.2 Peněžitá náhrada při plnění z úplatné smlouvy......................... 155
4. Následná úprava restituční povinnosti ............................................... 158

4.1 Omezení významu poctivosti příjemce při stanovení
rozsahu restituční povinnosti...................................................... 158

4.2 Užívání neplatně nabyté věci poctivým příjemcem.................. 159
V. Práva ve vztahu к vydávané věci..........................................................  160
VI. Procesní souvislosti: vyčíslování rozsahu bezdůvodného

obohacení znaleckým posudkem ........................................................... 162

ČÁST ŠESTÁ PROMLČENÍ PRÁVA NA VYDÁNÍ BEZDŮVODNÉHO
OBOHACENÍ................................................................................ 169

I. Základní východiska...............................................................................  169
II. Subjektivní promlčecí lhůta ................................................................... 174
III. Objektivní promlčecí lhůta .................................................................... 180
IV. Promlčení v synallagmatických právních vztazích ............................ 188

VII



Obsah

ČÁST SEDMÁ VZTAH BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ К JINÝM
INSTITUTŮM SOUKROMÉHO PRÁVA ................................... 191

I. Bezdůvodné obohacení a náhrada škody ............................................  194
II. Bezdůvodné obohacení a ochrana vlastnického práva...................... 197
III. Bezdůvodné obohacení a práva z držby............................................... 202
IV. Bezdůvodné obohacení a spoluvlastnictví ........................................... 205

ČÁST OSMÁ VYBRANÉ TYPOVÉ PŘÍPADY BEZDŮVODNÉHO
OBOHACENÍ .............................................................................. 207

I. Bezdůvodné obohacení a bankovní účty .............................................  207
II. Bezdůvodné obohacení a některé instituty civilního procesu ............ 213

1. Žaloba z lepšího práva........................................................................ 213
2. Přikázání pohledávky .........................................................................  216
3. Nevyplacení výtěžku dražby............................................................... 218
4. Vrácení soudního poplatku.................................................................  219

III. Bezdůvodné obohacení v majetkových vztazích manželů
(a druhů)................................................................................................... 220

IV. Bezdůvodné obohacení a užívání veřejného prostranství ................  224
V. Bezdůvodné obohacení a bytové spoluvlastnictví ...............................  230

Seznam citované literatury .............................................................................. 233
Věcný rejstřík.....................................................................................................  235

VIN


